厦 门 大 学 （  ）

（2021）厦大研 31 号

关于印发《厦门大学硕士研究生公共外语

课程免修与成绩管理办法（2021 年修订）》

的通知

全校各单位：

现将《厦门大学硕士研究生公共外语课程免修与成绩管理办

法（2021 年修订）》印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

研究生院

2021 年 6 月 17 日

研究生院

通知

- 2 -

厦门大学硕士研究生公共外语课程免修

与成绩管理办法

（2021 年修订）

为提高研究生公共外语课程的教学水平和效果，进一步体现

外语教学因材施教、自主学习和差异化教学的特点，结合我校实

际，制定本办法。

一、免修条件

符合以下条件之一的非英语专业的硕士研究生（外籍硕士生

除外），可申请免修公共外语课程：

1.当年入学统一考试英语成绩排名前 30％（含）的统考硕士

生；

2.通过国家英语六级考试的硕士生；

3.持有英语或其他小语种本科毕业证书或学位证书，且硕士

研究生入学考试外语科目与申请免修的语种一致的硕士生；

4.持有专业英语八级、日语能力一级等相当水平的外语水平

或资格证书，且硕士研究生入学考试外语科目与申请免修的语种

一致的硕士生；

5.在以相关外语为母语的国家学习并获毕业证书或学位证

书者。

二、申请程序

1.符合免修条件 1-2 的硕士生应在入学后 2 周内，登录研究

生系统，网上提交免修申请。

- 3 -

2.符合免修条件 3-5 的硕士生应在入学后 2 周内，提供《厦

门大学研究生课程免修申请表》及相关证明材料复印件，并携原

件至研究生院办理免修手续。

3.为了防止教学资源浪费，已在研究生信息化管理平台选课

且未在学校规定退课时间内完成退课的，视为放弃免修资格。

三、成绩登记

1.符合条件 1 获准免修的硕士生，其公共外语成绩将按入学

考试英语成绩乘以 1.2 登记，但最高不超过 95 分，同时注明为“免

修”。

2.符合条件 2 获准免修的硕士生，其公共外语成绩将按六级

成绩折算成百分制后乘以 1.2 登记，但最高不超过 95 分，同时

注明为“免修”。各学院（研究院）研究生教学秘书负责审核硕士

生六级成绩证明原件。不能提供六级成绩证明的，成绩仅登记为

“免修”。

3.符合条件 3-5 获准免修的硕士生，其公共外语成绩将登记

为“免修”。

四、其他规定

1.逾期申请的，研究生院将不予受理。

2.本办法自 2021 级研究生开始执行。2020 级及以前年级的

研究生适用于原《厦门大学硕士研究生公共外语课程免修与成绩

管理办法》（（2014）厦大研字 10 号）。

- 4 -

3.本办法由研究生院负责解释。

研究生院 2021 年 6 月 17 日印发